
 Аграрлық нарық проблемалары, №2, 2021                          ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Аграрлық саясат: іс жүзіне асыру механизмі 

31 

ҒТАМР 06.71.07 
ӘӨЖ 338.43 
DOI: 10.46666/2021-2.2708-9991.03                                       https://www.jpra-kazniiapk.kz 

 

АГРОӨНЕРКӘСІПТІК КЕШЕНДЕГІ ӘРТАРАПТАНДЫРУ СТРАТЕГИЯСЫ 
  

DIVERSIFICATION STRATEGY IN AGRO-INDUSTRIAL COMPLEX 
 

СТРАТЕГИЯ ДИВЕРСИФИКАЦИИ В АГРОПРОМЫШЛЕННОМ КОМПЛЕКСЕ 
 

Р.Қ. КОНУСПАЕВ1* 
э.ғ.к. 

Т.Ж. ДЕМЕСІНОВ1 
э.ғ.к., қауымдастырылған профессор 

T.A. TAИПОВ2 

э.ғ.к., профессор 
1Ш. Уәлиханов атындағы Көкшетау университеті, Көкшетау, Қазақстан 
2Алматы экономика және статистика академиясы, Алматы, Қазақстан 

*автордың электрондық поштасы: konuspaev@list.ru 
R.K. KONUSPAYEV 1* 

C.E.Sc. 
T.ZH. DEMESSINOV 1 

C.E.Sc., Associate Professor 
T.A. TAIPOV2 

C.E.Sc., Professor   
1Sh. Ualikhanov Kokshetau University, Kokshetau, Kazakhstan 

2Almaty Academy of Economics and Statistics, Almaty, Kazakhstan 
*corresponding author e-mail: konuspaev@list.ru 

Р.К. КОНУСПАЕВ1* 
к.э.н 

Т.Ж. ДЕМЕСИНОВ1 
к.э.н., ассоциированный профессор 

T.A. TAИПОВ2 
к.э.н., профессор 

1Кокшетауский университет им. Ш. Уалиханова, Кокшетау, Казахстан 
2Алматинская академия экономики и статистики, Алматы, Казахстан 

*электронная почта автора: konuspaev@list.ru 
 
 

Аңдатпа. Мақала тақырыбының өзектілігі экономиканы дамытудың қазіргі кезеңінде аг-
роөнеркәсіптік кешеннің бәсекеге қабілеттілігін арттыру үшін өндірісті әртарап-тандырудың 
маңыздылығымен анықталады. Мақсаты -аграрлық кәсіпорынның ұйымдық және 
өндірістік құрылымын оны жаңа өнім түрлерімен, технологиялармен, жеткізушілермен және 
т.б. толықтырудан тұратын қайта құру ерекшеліктерін талдау. Міндеттері – ауыл  
шаруашылығы тауарын өндірушілердің сыртқы және ішкі ортадағы теріс өзгерістерге 
тұрақтылығын қамтамасыз ету үшін әртараптандыру процестерінің маңыздылығын 
көрсету. Нәтижелері – агроөнеркәсіптік өндірісте әртараптандырудың басым бағыттары 
өсімдік шаруашылығы мен мал шаруашылығының жаңа салаларын ұйымдастыру, 
ауыспалы егіске ауыл шаруашылығы дақылдарының өнімді түрлерін, сорттарын немесе 
будандарын қосу, өңдеу секторларын дамыту, материалдық-техникалық жабдықтау және 
өнімді өткізу жүйелері және т.б. болып табылады. Тауар әртүрлілігінің артуы, өткізу 
нарықтарының АӨК-ке қайта бағдарлануы оның нәтижелерінің жылдың қалыптасқан ауа – 
райы жағдайларына, топырақ және табиғи-климаттық факторларға және т.б. үлкен 
тәуелділігімен байланысты шаруашылық қызметті жүргізудің жоғары тәуекелдеріне 
байланысты ерекше маңызды екені анықталды. Жүргізілген талдау құрылымдық қайта 
құруды тереңдетудің маңызды шарттары – мемлекеттің дамыған аграрлық саясаты, саланы 
реттеу мен қолдаудың тиімді шараларының жүйесі, аграрлық сектор мен қаржы 
нарықтарын дамытуға инвестициялар тарту екенін айғақтайды. Жүргізілген зерттеулер 
келесі негізгі тұжырымдар жасауға мүмкіндік береді – өндірісті әртараптандыру кәсіп-
орындардың экономикалық белсенділігін дамытудың перспективалы бағыты болып табы-
лады, бұл олардың өнімді сатудан, пайдадан және кірістен түсімінің өсуін қамтамасыз етеді. 
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Abstract. The relevance of the topic of the article is determined by the importance of diversifica-
tion of production aimed to increase the competitiveness of agro-industrial complex at the pre-
sent stage of economic development. The goal is to analyze the features of transformation of or-
ganizational and production structure of agricultural enterprise, which consists in supplementing 
it with new types of products, technologies, suppliers, etc. Objectives - to show the importance of 
diversification processes to ensure sustainability of agricultural producers to negative changes in 
the external and internal environment. Results – it is noted that the priority areas of diversification 
in agro-industrial production include the organization of new branches of crop and livestock pro-
duction, the inclusion of productive species, varieties or hybrids of crops in crop rotations, the 
development of processing sectors, the system of material and technical supply and marketing of 
products, etc. commodity diversity, reorientation of sales markets in agro-industrial complex is 
especially important in view of  high risks of doing business associated with the high dependence 
of its results on  weather conditions of the year, soil and natural-climatic factors, etc. The con-
ducted analysis shows that the important conditions for deepening structural restructuring in-
clude developed agricultural policy of the State, a system of effective measures for regulating and 
supporting the industry, attracting investment in the development of agricultural sector and fi-
nancial markets. The performed studies allowed us to draw the following main conclusions – di-
versification of production is a promising direction for the development of economic activity of 
enterprises, ensuring the growth of their proceeds from product sales, profits and profitability. 
 
Аннотация. Актуальность темы статьи определяется важностью диверсификации произ-
водства для повышения конкурентоспособности агропромышленного комплекса на совре-
менном этапе развития экономики. Цель – проанализировать особенности преобразования 
организационной и производственной структуры аграрного предприятия, заключающиеся в 
дополнении ее новыми видами продукции, технологий, поставщиками и т.д. Задачи – пока-
зать значимость диверсификационных процессов для обеспечения устойчивости сельхоз-
товаропроизводителей к негативным изменениям внешней и внутренней среды. Резуль-
таты – отмечается, что приоритетными направлениями диверсификации в агропромыш-
ленном производстве являются организация новых отраслей растениеводства и животно-
водства, включение в севообороты продуктивных видов, сортов или гибридов сельскохо-
зяйственных культур, развитие перерабатывающих секторов, системы материально-
технического снабжения и сбыта продукции и др. Определено, что  увеличение товарного 
разнообразия, переориентация рынков сбыта в АПК имеет особенно большое значение в 
виду высоких рисков ведения хозяйственной деятельности, связанных с большой зависи-
мостью ее результатов от сложившихся погодных условий года, почвенных и природно-
климатических факторов и т.д. Проведенный анализ свидетельствует, что важные условия 
углубления структурной перестройки – развитая аграрная политика государства, система 
эффективных мер регулирования и поддержки отрасли, привлечения инвестиций в разви-
тие аграрного сектора и финансовых рынков. Выполненные исследования позволили сде-
лать следующие основные выводы - диверсификация производства является перспектив-
ным направлением развития экономической активности предприятий, обеспечивающей 
рост их выручки от реализации продукции, прибыли и рентабельности. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, әртараптандыру, тәуекелдер, өсімдік 
шаруашылығы, мал шаруашылығы, сапалы және қауіпсіз ауыл шаруашылығы өнімі, 
Инвестициялар, нарық, экспорттық әлеует. 
 
Key words: agro-industrial complex, diversification, risks, crop production, animal husbandry, 
high-quality and safe agricultural products, investments, market, export potential. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, диверсификация, риски, растениеводство, 
животноводство, качественная и безопасная сельскохозяйственная продукция, инвестиции, 
рынок, экспортный потенциал. 
 
 

Кіріспе. Ауыл шаруашылығы секторы 
соңғы жылдардағы өсудің оң серпініне 
қарамастан, әлі күнге дейін көптеген теріс 
үрдістер еңсерілмеген отандық экономи-
каның табыстылығы төмен секторларының 
қатарында қалып отыр. Егер 1991 ж. 
Қазақстанның агроөнеркәсіптік кешені ЖІӨ-

нің үштен бір бөлігін (29,5%) қамтамасыз 
етсе, бүгінде бұл көрсеткіш шамамен 4,4%-
ды құрайды. Сараптамалық бағалаулар 
бойынша басты мәселе аграрлық секторды 
мемлекеттік реттеу жүйесінің жетілмеген-
дігінде болып табылады. Аталған саланы 
дамыту жөніндегі көптеген арнайы бағдар-
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ламаларды іске асыру осы сектордағы 
жағдайдың жақсаруына елеулі әсер еткен 
жоқ. Қазақстанда тәуелсіздік жылдары 
агроөнеркәсіптік кешенді және ауылдық 
аумақтарды дамытуға бағытталған тоғыз 
бағдарламалық құжат қабылданды.  

Барлық дерлік бағдарламаларда негізгі 
мақсат ретінде агроөнеркәсіптік кешеннің 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру айқындал-
ды. Бұл ретте осы жылдар ішінде берілген 
кешенді дамытудың басым бағыттары жиі 
өзгеріп отырды, мемлекеттік қолдау жүйесі, 
субсидиялау қағидалары, жергілікті ауыл 
шаруашылығы өнімдерінің экспортын қол-
дау бағыттары қайта қаралды. Аграрлық 
секторға қомақты бюджет қаражатын бөлу 
инвестициялардың тиімділігін бағалауға 
болатын нақты оң нәтижелер әкелмеді. 

Еліміздегі аграрлық сектор әлеуетінің 
негізін шикізат тауарлары құрайды. Қазақ-
станда өндірілген ауыл шаруашылығы 
өнімінің 80%-ға жуығы қайта өңдеусіз 
шикізат түрінде өткізіледі, ал дайын өнімнің 
бәсекеге қабілеттілігі әлсіз болып табы-
лады. Мемлекеттік көмектің ұлғаюына қара-
мастан, ауыл шаруашылығы өнімдерін қай-
та өңдеу үлесі төмен күйінде қалып отыр. 
Агроөнеркәсіптік кешендегі қалыптасқан 
мәселелерді шешудің, саланың бәсекеге 
қабілеттілігін арттырудың жолдарының бірі 
өндірісті әртараптандыру болып табылады. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Бұл тақырыпты зерттеуде, ауыл шаруашы-
лығының өндірістік әлеуетін дамыту, атал-
ған саладағы әртараптандыру жүйесін 
пайдалану ерекшеліктеріне байланысты 
шетелдік және отандық экономист-ғалым-
дардың ғылыми еңбектері ілімдік және 
әдіснамалық негіз ретінде пайдаланылды.  

Зерттеу мәселесінің әдіснамалық мә-
селелерін негіздеу және шешуде авторлар 
қазіргі экономикалық ілімнің негізгі ереже-
леріне сүйеніп, әртараптандыру стратегия-
ларын пайдалануды анықтауда салыстыр-
малы, жүйелі талдау тәсілдерін пайда-
ланды. 

Ғылыми зерттеудің ақпараттық базасы 
ретінде еліміздің ауыл шаруашылығы 
саласындағы өндірісті диверсификация-
лауға қатысты отандық және шетелдік 
жарияланымдар мeн ғылыми-тeoриялық, 
ғылыми-практикалық кoнфeрeнциялар ма-
тeриалдары, салалық мемлекеттік бағдар-
ламалар матeриалдары, мeрзiмдi баcылым 
мақалалары қолданылды. 

Зерттеу әдістері ғылыми абстракция 
және экстраполяция, индукция және де-
дукция әдістері болып табылды. Теориялық 
ережелерді негіздеу жалпы ғылыми әдістер 

мен тәсілдерді, талдау және синтездеу 
әдісін, жүйелі және кешенді тәсілдерді 
қолдану негізінде жүзеге асырылды, ресми 
статистикалық материалдар мен интернет 
желісінің ақпараттық әлеуетінен басқа жеке 
бақылаулар мен ғылыми және тәжірибелік 
қызметтің қорытындыларының деректері 
пайдаланылды.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Саланың маңызды мәселелерінің қата-
рында – бірқатар өнімдер бойынша им-
портқа тәуелділіктің жоғары болуы. Қазақ-
стан негізінен шикізат тауарларын экс-
порттайды, ал импорттың негізін дайын 
тамақ өнімдері құрайды. Қазақстанның 
агроөнеркәсіптік кешенінің басты экспорт-
тық тауары аталған сала өнімдері экс-
портының жалпы көлемінің 42%-ын алатын 
дәнді дақылдар болып қала беруде. 

 Тұтастай алғанда, 2009-2019 жылдары 
Қазақстанның ауыл шаруашылығы өнімде-
рінің саудасы 4,1 млрд доллардан 6,7 млрд 
долларға дейін ұлғаю үрдісіне ие.  Соны-
мен қатар, елімізде импорттық азық-түлік 
тауарларына сұраныс артып келеді. Осыны 
ескере отырып, Қазақстан ауыл шаруа-
шылығы өнімдерін нетто-импорттаушы 
болып табылады деп айтуға болады [1]. 

Сараптамалық бағалаулар бойынша 
отандық аграрлық секторда өндірістің өсуі 
негізінен, тиімді технологиялар, өнімділікті 
арттыру, заманауи жабдықтар және ғылым 
мен технологиялар саласындағы жетістік-
терді пайдалану есебінен емес, мал басын, 
егіс алқаптарын ұлғайту, жұмыс істейтін-
дердің көп санын тарту арқылы қол 
жеткізіледі. Бұл қазақстандық аграрлық 
сектордың экстенсивті дамуы мен техноло-
гиялық артта қалуының дәлелі. Қазіргі 
нарықтық конъюнктураның жағдайын тал-
дай отырып, агроөнеркәсіптік кешен құра-
мына кіретін кәсіпорындардың біртұтас 
экономикасы жоқ деп айтуға болады [2]. 

Елдің жалпы ішкі өніміндегі қайта 
өңдеу секторы үлесінің өсуі, экономиканың 
нақты секторының көлемін ұлғайту әрта-
раптандыру есебінен қамтамасыз етілуі 
мүмкін [3]. 

Осыған байланысты отандық ауыл 
шаруашылығын қалпына келтірудің, инно-
вациялық дамытудың және тиімділігін 
арттырудың бір жолы ретінде, ауыл 
шаруашылығы тауарын өндірушілер, қайта 
өңдеушілер, көтерме сатушылар мен 
бөлшек сауда желілері арасындағы эконо-
микалық тиімді өзара іс-қимылдың жаңа 
тетіктерін құру және қолданыстағыларын 
жетілдіру қажет. Мұны жұмыс істеп тұрған 
салаларды жетілдірумен де, қайта өңдеу-
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шілер мен бөлшек сауда желілерінің 
қажеттіліктеріне сүйене отырып, нарықта 
сұранысқа ие өнімдердің жаңа түрлерін 
өндіруді ұйымдастырумен де қамтамасыз 
етуге болады. Саланың бәсекеге қабілет-
тілігінің маңызды алғышарты жоғары өнімді 
жоғары технологиялық жұмыс орындары-
ның көбеюі, демек, еңбек өнімділігі мен 
жоғары білікті жұмыс күшіне сұраныстың 
артуы екенін ескеру қажет [4]. Бұл жағ-
дайда ауыл шаруашылық өндірісін әрта-
раптандырудың өзектілігі артады. Алайда, 
ауыл шаруашылық ұйымдарында өндірісті 
әртараптандыру туралы шешім қабылдаған 
кезде саланың бірқатар маңызды ерек-
шеліктерін ескеру қажет: 

– жер өндіріс құралы ретінде әрекет 
етеді және жалғыз шектеулі ресурс болып 
табылады; 

– өндіріс үлкен аумаққа таралған; 
– жұмыс және өндіріс кезеңдеріндегі 

уақыттың сәйкес келмеуі; 
– биологиялық, технологиялық және 

экономикалық үдерістер және т.б. ара-
сындағы тығыз байланыс. 

Оң және теріс өзгерістермен сипат-
талатын кәсіпорынның қарқынды дамып 
келе жатқан сыртқы ортасында оның негізгі 
қызметін әртараптандыру қажетті икем-
ділікті, яғни кәсіпорынның сыртқы және ішкі 
ортадағы өзгерістерге тез және тиімді 
жауап беру қабілеті қамтамасыз етеді. Бұл 
ретте негізгі қызметті әртараптандырудың 
бағыттары экономиканың тиісті салала-
рының дұрыс орындалған орташа және 
ұзақ мерзімді даму болжамдарын ескере 
отырып, жан-жақты зерделенуге және 
экономикалық негізделуге тиіс. Кәсіп-
орынның негізгі қызметін әртараптандыру 
стратегиялары мен бағдарламаларын 
әзірлеу және іске асыру келесі жағ-
дайларда орынды болып табылады: 

– кәсіпорын өндіретін өнім нарығының 
әлеуетінің айтарлықтай төмендеуі; 

– өндірілетін өнім нарығындағы баға 
конъюнктурасының нашарлауы; 

– экономиканың жаңа салаларында 
кәсіпорынның экономикалық қызметі үшін 
жаңа перспективалық мүмкіндіктердің 
пайда болуы және т. б. 

Кәсіпорынның негізгі қызметін әрта-
раптандыру стратегиялары мен бағдарла-
маларын әзірлеу және негіздеу кезінде 
келесі критерийлер ескеріледі: 

● жаңа саланың ағымдағы және 
болжамды инвестициялық тартымдылығы; 

● кедергілердің болуы, оларды еңсеру 
мүмкіндіктері және кәсіпорынның эконо-

миканың жаңа саласына кіруі үшін 
шығындар мөлшері; 

● жаңа өнім өндірісін ұйымдастыруға 
күрделі салымдар мөлшері; 

● өнімнің жаңа түрін өндіру мен өт-
кізудің әлеуетті рентабельділігінің шамасы; 

● өндірісті әртараптандырудан қосым-
ша артықшылықтардың болуы (мысалы, бір 
кәсіпорында әр түрлі қызмет түрлерін 
біріктіруден қосымша пайда алуды көз-
дейтін синергия әсері). 

Ауыл шаруашылығындағы негізгі қыз-
метті әртараптандыру стратегиясы мен 
бағдарламалары өте маңызды, өйткені 
ауыл шаруашылығы – бұл қызметтің түп-
кілікті нәтижелерінің жылдың ауа райының 
жағдайына, жануарлардың денсаулығына, 
дақылдардың өнімділігіне және т.б. тәуел-
ділігіне байланысты экономиканың ең 
қауіпті салаларының бірі. Өндірісті әртарап-
тандыру стратегиясын іске асыру коопе-
рация және интеграция процестерін жетіл-
діруге мүмкіндік береді, бұл өз кезегінде 
саладағы зияткерлік, ақпараттық, матери-
алдық, қаржылық, басқарушылық және 
басқа ресурстарды неғұрлым тиімді пай-
далануды қамтамасыз етеді. Мұның бәрі 
ауыл шаруашылығы өнімдері өндірісінің 
тиімділігін, саланың инвестициялық тар-
тымдылығын, ғылыми-зерттеу және кон-
структорлық жұмыстарға инвестициялау 
көлемін, ішкі және сыртқы нарықтардағы 
өнімнің бәсекеге қабілеттілігін арттыруға 
мүмкіндік береді, бұл отандық ауыл 
шаруашылығының айтарлықтай дамуына 
ықпал етеді. Сондай-ақ кәсіпорындағы 
әртараптандырудың жағымды жақтарының 
бірі – бұл мақсаттарға жету үшін күш-
жігерді біріктіру мүмкіндігі [5]. 

Аграрлық өндірісті әртараптандырудың 
ең көп таралған нысандары – конгломерат, 
агрохолдинг құрылымдары, көлденең және 
тік маркетингтік жүйелер, стратегиялық 
одақтар және компаниялар топтары. 

Аграрлық өндірісті әртараптандырудың 
мәнін сипаттағанда, олар қызметті кеңей-
туге және оны тәжірибелік іске асырудың 
ұйымдастырушылық-экономикалық меха-
низмдеріне назар аударады. Сонымен, 
әртараптандырудың байланысты, бірақ 
біртекті емес нысаны өсімдік шаруашы-
лығы өнімдерімен қатар, сондай-ақ мал 
шаруашылығы өнімдерін өндіруде орын 
алады. Біртекті (байланысты) әртараптан-
дыру егістің өзгеруі, бір сала шеңберінде 
ауыл шаруашылығы дақылдарының жаңа 
түрлері мен сорттарының пайда болуы, 
салалық маманданудың күшеюі нәтиже-
сінде жүреді.  
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Тігінен байланысты әртараптандыру 
кәсіпорынның барлық аграрлық азық-түлік 
тізбегі – шикізаттан дайын өнімге дейінгі 
тұрақтылығын арттыру мақсатында оның 
қызметін кеңейту негізінде жүзеге асыры-
лады. Байланысты әртараптандыру азық-
түлік немесе технологиялық өзгерістер 
сипатында болуы мүмкін (мысалы, ауыл 
шаруашылық өнімдерінің жаңа түрін өндіру 
және өңдеу).  

Байланысты емес әртараптандыру 
кәсіпорынның жаңа перспективалы сала-
ларға енуін қарастырады (мысалы, қонақ 
үйлерді ұйымдастырумен ауыл туризмі), 
әртараптандырудың бұл түрі әдетте ауыл 
шаруашылық өндірісіне және ауыл шаруа-
шылық холдингтерін құруға инвестиция са-
латын өнеркәсіптік компанияларға тән [6]. 

Қазақстан Республикасы экономикасы-
ның аграрлық секторы үшін өндірісті 
әртараптандыру әсіресе өзекті, өйткені 
ауыл шаруашылығы өсімдік шаруашылығы 
мен мал шаруашылығын біріктіретін, өз 
кезегінде әр түрлі ауыл шаруашылық 
өнімдерін өндіруді біріктіретін жеке дара 
сала емес. Бұл тұрғыдан алғанда өндірісті 
әртараптандыру ауыл экономикасын көп-
салалы болуға ынталандырады [7]. Ауыл 
шаруашылығының маңыздылығының күрт 
артуына байланысты аграрлық сектордағы 
экономикалық қызметті әртараптандыруды 
зерттеу отандық агроөнеркәсіптік кешеннің 
инновациялық дамуын қамтамасыз ететін 
оның басым бағыттарын анықтауға 
мүмкіндік береді. Біздің ойымызша, эконо-
миканың отандық аграрлық секторында 
салаішілік, салааралық, сондай-ақ қаржы-
лық әртараптандыруды басым деп 
анықтаған жөн. 

Сонымен қатар, әртараптандыруды 
дамыту сала құрылымындағы сәйкессіздік-
тердің тереңдеуімен, сондай-ақ қарыз капи-
талының жоғары бағасы және қолжетім-
ділігімен қиындады. Отандық аграрлық 
экономикада әртараптандыруды тереңде-
туге жекелеген салалардың пропорционал-
ды емес дамуы, жеткілікті қаржыландыру 
көлемінің болмауы, ауыл экономикасының 
даму деңгейі бойынша өңірлерді саралану 
үрдістерінің тереңдеуі, ауыл шаруашылы-
ғының жоғары рентабельді, рентабельділігі 
төмен және тұрақты залалды салаларының 
қалыптасуы кедергі келтіруде. 

Қазақстан Республикасының агроөнер-
кәсіптік кешенін дамытудың 2017-2021 жж. 
арналған мемлекеттік бағдарламасы агро-
өнеркәсіптік кешенді дамытуға инвестиция-
лар тартуға, қолайлы инвестициялық ахуал 
жасауға, қаржы нарықтарын дамытуға, 

инвестициялық қызметтің заңнамалық ба-
засын тұрақтандыруға, кедергілерді қыс-
қартуға және қаржы ресурстарына қол-
жетімділікті кеңейтуге (микрокредит беру, 
кепілдіктер, сақтандыру) бағытталған [8]. 

Кәсіпорындар үшін жаңа қызмет 
түрлерін игеруге байланысты ауыл шаруа-
шылығындағы өндірісті әртараптандыру 
тауар өндірушілерге өндірістегі маусым-
дықтың әсерін азайтуға және көптеген ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындарында туын-
дайтын онымен байланысты жағымсыз 
құбылыстарды ішінара болдырмауға 
мүмкіндік береді [9]. 

Зерттеулер көрсеткендей, көп жағ-
дайда ауыл шаруашылық кәсіпорында-
рының негізгі қызметін жаңа салаларды 
ұйымдастырумен әртараптандыру, қолда-
ныстағы салалармен қатар, тауар өндіру-
шілердің ресурстық базасын ұтымды 
пайдалануды қамтамасыз етеді, бұл өз 
кезегінде ауыл шаруашылық өндірісінің 
өсуіне, өндірістік ресурстардың өзіндік 
шығындарының төмендеуіне және тұтастай 
алғанда экономикалық тиімділіктің өсуіне 
әкеледі. Ауыл шаруашылығының тиімділігін 
арттыруды, өнімділікті арттыру арқылы іске 
асыру негізгі драйвер болып табылады. 
Ауыл шаруашылығының өнімділігін артты-
ру, саланың тиімділігін дамыту, бәсекеге 
қабілеттілігін арттырады. Саланың өнімді-
лігін арттыру саланың маңызды бағытын 
анықтайды [10]. 

Осылайша, ауыл шаруашылығы тауа-
рын өндірушілердің негізгі қызметін әрта-
раптандыруға негізделген отандық агро-
өнеркәсіптік кешенді стратегиялық дамыту 
ресурстық әлеуетті неғұрлым толық және 
тиімді пайдалануға мүмкіндік береді, сала 
өнімінің ассортиментін кеңейту және өндіріс 
көлемін ұлғайту мүмкіндігін қамтамасыз 
етеді. Ауыл шаруашылығындағы негізгі 
қызметті әртараптандыру стратегиясы мен 
бағдарламалары кейіннен саланың экс-
порттық әлеуетін арттыра отырып, халық-
тың сапалы қауіпсіз ауыл шаруашылығы 
өніміне қажеттілігін қанағаттандыратын ти-
імді аграрлық экономиканы қалыптасты-
руды және дамытуды қамтамасыз етеді. 

Қорытынды. Өндірісті әртараптанды-
ру экономиканың кез келген саласында 
кәсіпорындардың экономикалық қызметін 
дамытудың перспективалы бағыты болып 
табылады, бұл кәсіпорындардың сыртқы 
және ішкі ортадағы жағымсыз өзгерістерге 
тұрақтылығын арттыруды, өнімді сатудан 
түсетін түсімнің, пайда мен рентабель-
діліктің өсуін қамтамасыз етеді.  
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Ауыл шаруашылығындағы негізгі қыз-
метті әртараптандыру стратегиясы мен 
бағдарламалары өте маңызды, өйткені 
ауыл шаруашылығы – бұл қызметтің түп-
кілікті нәтижелерінің жылдың ауа райының 
жағдайына, жануарлардың денсаулығына, 
дақылдардың өнімділігіне және т.б. тәу-
елділігіне байланысты экономиканың ең 
қауіпті салаларының бірі. 

Әртараптандыруды дамыту сала құры-
лымындағы сәйкессіздіктердің тереңдеуі-
мен, сондай-ақ қарыз капиталының жоғары 
бағасы және қолжетімділігімен қиындады. 
Отандық аграрлық экономикада әртарап-
тандыруды тереңдетуге жекелеген сала-
лардың пропорционалды емес дамуы, 
жеткілікті қаржыландыру көлемінің бол-
мауы, ауыл экономикасының даму деңгейі 
бойынша өңірлерді саралану үрдістерінің 
тереңдеуі кедергі келтіруде. 

Көп жағдайда ауыл шаруашылық кә-
сіпорындарының негізгі қызметін жаңа 
салаларды ұйымдастырумен әртараптан-
дыру, қолданыстағы салалармен қатар, 
тауар өндірушілердің ресурстық базасын 
ұтымды пайдалануды қамтамасыз етеді, 
бұл өз кезегінде ауыл шаруашылық 
өндірісінің өсуіне, өндірістік ресурстардың 
өзіндік шығындарының төмендеуіне және 
тұтастай алғанда экономикалық тиімділіктің 
өсуіне әкеледі. 
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